tingendo

fingendo crimine & accusatione contra puellam. Præterea incertum est, an simus causam probatur. Sed si uidetur (omnia enim tua causa & audere & sustinere sum parata) ueneno insidias exequar, & potionem suco facto aduersariam è medio tollam. Approbavit hæc Arsace, & facere iubebat. Illa autem statim aggressa est ad factum: & cum deprehendisset Charicliam in lamētis & lachrymis, & quid aliud quam lugentem, ac multiplices rationes quibus è uita migraret cogitantem (iam enim senserat Theagenis fortunam, quamuis Cybele initio dolis eam falleret: & quod non appareret, neque ueniret solito more in conclave, subinde alios atque alios prætextus fingeret) O misera, dicebat. An non desines te macerare, & frustra consumere? Ecce tibi iam & Theagenes emittitur, & ueniet hodie ad uesperam. Domina enim, quæ ob quoddam illius erratum in ministrādi munere paululum fuerat commota, & conclidi iussa erat, hodie se illum emissuram promisit, festum quoddam patrum celebratura, simul etiam precibus meis adducta. Quam cibrem consurge, ac te recipe, cibum unum nobiscum tandem aliquando capiens. Quomodo autem tibi credere debeam? inquit Chariclia. Nam consuetudo tua me continuè mendacij fallendi, fidem tuam quæ à te dicuntur adimit. Cybele autem: Per deos, inquit, omnes iuro, omnino fore, ut omnia tibi sint expedita hodie, & ut ab omnī cura deinceps uacula sis futura: modo ne te ipsam ante interimas, cum iam tot diebus à cibo abstinueris; sed degusta utique, cibadiens nobis, ea quæ nunc temporis sunt parata. Vix sanè, sed tamen parebat Chariclia, fraudem quidem usitatam illi suspicans: cœterū iureiurando ex parte assentiens, & suauitatem eorum quæ promissa fuerant, lubens recipiens. Quæ enim expetit animus, libenter credit. Recumbentes igitur comedebant. Et cum Auræ ministranti, & poculis infusum uinum porrigenti, ut prius Chariclia afferret, Cybele nutu significasset, post illam ipsa uicissim accepto poculo bibebat. Necdum erat totum epotum, cum iam aestuare aenus uideri, & eo quod superfuerat effuso, toruis oculis ancillā intueri, & uulsionibus ac inflammationibus acutissimis premi. Incessit autem horror & perturbatio Charicliam, & erigere illam conabatur. Incessit & alios, qui aderant præsentes. Malu enim, ut uideatur, omni iaculi impetu celerius est, tabifico ueneno tintū, et uel ad iuuenē & florentem etate interimendū satis uiriū habet. Tunc autem, cū in senili et iam effœto corpore uersaretur, celerius quam dicit potest in præstantissimas partes permanabat. Itaque anus ita consumebatur, & membra uulsionibus remissis, motu omni destituebatur ac dissoluebantur, & color niger superficie cutis inducebatur. Sed erat, ut existimo, uel ueneno ipso animus fraudulentus acerbior. Si quidem Cybele iam efflans animam, dolos non intermittebat, sed partim nutibus, partim interruptis & morientibus uocibus, significabat

A ficiabat Charicliā esse, quæ illi struxisset insidias. Itaq; anus extre-
mum spiritum edebat: et simul Chariclia uincta detinebatur, & ad
Arsacen continuo ducebatur. Hac uero querente, Vtrum uenenū
ipsa parasset: & si nollet uerum fateri, cruciatus ac tormenta mini-
tante: nouum erat Chariclia insipientibus spectaculum. Neq; e-
nim tristis, aut aliquid præse ferens, quod degenerem animum ar-
gueret, sed ridens uenit in conspectum, & ludibrio habens præsen-
tia negocia: partim propter conscientiam recte factorum, calum-
niam negligens: partim gaudens, si Theagene non amplius super-
stite esset moritura: et quasi in lucro positura nefariū facinus, quod
ipsa in se admittere statuerat, alijs conficietibus. Et, O preclara, in-
quit. Si quidem uiuit Theagenes, dico me esse insolentem huius cæ-
dis. Sin aliquid illi accidit, tuis impijs consilijs, nihil est tibi opus, ut
ullis tormentis à me confessionem extorqueas. Habes me, quæ
fustuli eam quæ te enutriūt, & ad pulcherrima facta instituit, ac
interfce sine ulla cunctatione. Nihil enim tantopere est cordi
Theageni, qui tuos sceleratos conatus, optimo iure auersatus est.

B In furorem uerterunt hæc Arsacen: & cum illam colaphis cæ-
di iussisset, Ita quemadmodum est uinctam ducite (dicebat) pia-
culum hoc, ut illi ostendatis, in simili statu esse pro dignitate præ-
clarum illius amasiū: & cuilibet membro uinculis iniectis, Euphra-
ti quoq; istam tradite, ut custodiatur ad crastinum diem, & capi-
tali poena iudicio magistratum Persicorum damnetur. Cum au-
tem iam duceretur, puella quæ erat à poculis Cybele (erat autem al-
tera ex Ionicis mancipijs, quæ initio iuuenibus in usum obsequij
ab Arsace donata fuerant) siue quodammodo commota beneuo-
lentia erga Charicliam, propter familiaritatem & consuetudinem,
siue diuina uoluntate impulsa, collachrymauit, & uehementius in-
gemiscens: O miserā, inquit, quæ omnino est à culpa uacua. His ue-
ro qui circumstabant admiratibus, et perspicuè quid uellet dicere,
professe cogentibus, se dedisse Cybelæ uenenū confitebatur, & ac-
cepisse ab illa ipsa, ea conditione ut Chariclię daret: deinde seu per-
turbatione ex re inusitata anticipatā, seu inhibitā à Cybele, quæ ut
prius daret Chariclię innuerat, permutasse pocula, et anui obtulisse
id in quo uenenū fuerat. Ducebatur igitur recta ad Arsacen, in lu-
cro ponens, si à crimine uacua Chariclia inueniretur. Generosæ e-
nim indolis & uultus cōmiseratio, etiā barbaricū genus subire so-
let. Cumq; eadē dixisset ancilla, nihil proficiebatur: sed ipsam quo-
que consciā & adiutricem esse dicens Arsace, in uincula coniūci,
& custodiri ad iudicium præcepit. ac primates Persarum, in quo-
rum potestate consilia de Rep. & iudicia & pœnarum determina-
tiones continebantur, nuncijs dimissis, ad iudicium in sequen-
tem diem conuocabat. Et cum multo mane ueniētes consedissent,
accusabat Arsace, ueneficij crimine, omnia ut gesta fuerat narrans,

& identidem illachrymans, quod nutricem, & eam quae illi omnibus rebus fuisset preciosior, & maxima benevolentia erga se praeditam amisisset: prouocas ad ipsos iudices testes, quod cum peregrinam recepisset, ac omnia humanitatis officia illi impertiuisset, talibus ab illa iniurijs gratiae loco afficeretur. In summa, illa quidem fuerat acerrima accusatrix, nihil autem respondebat Chariclia: sed rursus etiam confitebatur crimen, & quod uenenum dedisset affirmabat: addens insuper, quod & Arsacen libenter sustulisset, nisi anticipata fuisset: aliaque præterea, Arsacen directè conuicijs onerans. Cum enim omnes suas rationes noctu in carcere cum Theagene communicasset, ac illius uicissim audiuisset: pactaque esset, ut si opor teret, omne genus mortis quod decerneretur, sponte adiret, ac discederet è uita molestiarum plena, & errore irrito, & fortuna im placibili, denique cum illi ultimò (ut est consentaneum) amanter ualedixisset, moniliisque cum illa exposita, quæ alioqui semper & occul te ferre ex industria solita fuerat, tum intra uestem utero succinxisset, quasi quædam iusta exequiarum secum ferens, omne crimen, omnemque mortem, cuius insimulabatur, confitebatur, & non insimulata nihilominus ipsa comminiscebatur. Quam ob causam iudices neque cunctati, parum aberat quin illa atrociori, & Persico sup plicio subiacerent: ueruntamen fortasse quodammodo commoti aspectu, ac iuuenili & inuicta forma, ut igne cremaretur decreuerunt. Rapta est igitur continuò à tortoribus, & paululum extramurum ducebatur, præcone quod propter ueneficiū ad rogum duceretur continuè proclaimante, & magna multitudine hominum præterea ex urbe sequente. Quidam enim ipsis eam uiderant cum duceretur, quidam uero ex auditu & rumore, qui celerrime urbem peruaserat, properabant. Venit autem & Arsace, & spectatrix de muro fiebat. Acerbum enim illi esse uidebatur, si se aspectu suppliçij Charicliae non exsatiasset. Postquam autem rogum maximum tortores extruxerunt, & flammis subiectis clare succenderunt, paululum sibi concedi temporis Chariclia, ab his qui trahebant, cum petisset, & se sponte rogum consensuram promisisset: O sol, exclamauit, & terra, beatisque quicunque supra terram estis, & infra terram hominum sceleratorum inspectores & uindices, quod sim insons eorum quorum insimulor, uos estis testes. Sponte autem me laturam mortem, propter intolerabiles animi dolores, benignè de menterique suscipite. De hoc uero piaculo Arsace, quæ se sceleratis factis polluit, & adultera est, & haec ut meo sponso me priuet facit, quamprimum sumite poenas. Haec cum dixisset, omnibus quidam exclamantibus ad ea quæ dicta fuerant, & alijs inhibere poemam ad aliud iudicium adornantibus, alijs iam conantibus, præuertens rogum conscendit: & in medium sese conferens, diu intacta stetit, circumuagante potius igne quam appropinquante, & nihil

A nihil nocente, sed cedente, in quam partem se Chariclia coniecerat.
 ac ut illustraretur tantum, circumstante splendore, magis ob pulchritudinem conspicua, & quasi in igneo thalamo nubens efficiens. Illa autem nunc in hanc, nunc in aliam partem rogi traxsiliebat, admirans illud quod fiebat, & ad mortem accelerans: ceterum nihil proficiebat, semper dante locum igne, & tanquam ad illius motum refugiente. Tortores autem non remittebant quicquam, sed magis etiam tum incumbebant (Arsace quoque nutibus minacibus imperante) ligna congerentes, & fluviatilem harundinem cumulantibus, ac omni rationeflammā alentes & cōcitantes. Sed nec ita quicquam proficiebatur, sed magis urbs perturbabatur: & diuinam opem esse existimans, Munda est muliercula, insons est muliercula, exclamabat. & accedentes plerique, tortores à rogo repellebant: Thyami incipiēte, & populo ad auxilium ferendum animū addenterciam enim & ille aduenerat, immenso clamore id quod fiebat indicante) & Chariclia eripere cupientes, proximè quidem accedere nō audebant, sed ut ipsa rogo excederet puellæ imperabant. Non enim quicquam periculi esse metuendum ei quæ in igne uersata sit, si euum relinquere uoluerit. Quæ uidens & audiens Chariclia, & ipsa putans se diuino præsidio defensam esse, statuit se non ingratam esse debere erga numē, nec reiūcere beneficium: & exiluit è rogo, ut urbs præ gaudio simul & stupore magnū clamorem, & consonantem tolleret, ac magnos deos inuocaret: Arsace uero non cōpos sui ipsius, desiliret ex muris: & pér portulam excurrens, cum magna caterua stipatorum, et proceribus Persarum, iniūceret ipsa Chariclia manus: & populū proterue aspiciens, Non pudet uos, diceret, sceleratam mulierem, & ueneficam, & authorem cædis in ipso facinore deprehensam, & confessam, conari pœnæ eripere: cum quidem interim dum scelestæ mulierculæ opem fertis, simul Persarum legibus, & ipsi regi, & satrapis & proceribus ac iudicibus resistatis: inde fortasse, quod non conflagravit, ad misericordiam errore quodam flexi, & dñs euentum illum ascridentes. An non tandem redunt ad meliorem mentem, intelligitis, quod hoc ipsum magis illius ueneficium confirmet, cui tanta sit præstigiarum copia, ut etiam ignis uiribus repugnare possit? Conuenite, si uidetur, in concilium crastino die, quod ex uobis publicè constabit: ibi cognoscetis & ipsam confiteri, & à conscijs quos asseruo in custodia, conuinci. Simulque abducebat ipsam, collo inhærens, & stipatores remouere confertos ut in turba imperans. Illi autem partim indignabantur, & resistere cogitabant: partim cedebant, aliquo modo suspitione ueneni adducti: quidā etiam metu Arsaces ac illius potentię deterrebatur. Ac Chariclia quidē Euphrati iterū tradit, rursusque in plura uincula coniūciebatur, ad secundū iudicium et supplicium asseruāda; in lucro maximo in aduersis rebus ponens consuetudinē Theage-

nis, & facultatem rationes suas illi enarrandi. ab Arsace enim & hoc A
 ad augendam pœnam excogitatum fuerat, quo iuuenes tanquam il-
 lis illudens excruciat, ut in uno carcere cōclusi, spectatores essent
 mutuò suarum calamitatum, dum uinculis & cruciatibus affligeren-
 tur. Sciebat enim, quod dolor eius qui amatur, magis amantē quam
 suus excruciat. At uero' ijs factum hoc, consolationis loco potius e-
 rat, & in similibus doloribus uersari lucrum ducebant: si alteruter
 ex ipsis minus cruciatum sustineret, uictum se esse ab altero, & qua-
 si inferiorem ac languidorem in amore existimans. Licebat uero' il-
 lis uersari secum, & mutuò se consolari, confirmareq; ut fortiter &
 generose fortunam quæ accidat, & propter pudicitiam & fidem er-
 ga se mutuam adita certamina uterq; ferrent. Cum igitur multa us-
 que ad nocturnum tempus inter se colloqueretur eiusmodi, qua-
 lia consentaneum est eos esse locutos, qui post illam noctem ampli-
 us de colloquio desperassent, & se consuetudine mutua quoad fieri
 potuit exstiaffsent: ad extremum in miraculum illud, quod circa ro-
 gum acciderat, animum intenderunt. Ac Theagenes quidem deo-
 rum benevolentie causam acceptam ferebat, qui auersati fuissent in-
 iustum Arsaces calumniam, & miserti innocentis ac nihil promeri-
 tae: Chariclia uero' ambigere uidebatur. Nam ista quidem inus-
 tata ratio salutis, inquit, diuino quodam beneficio omnino contigis-
 se uidetur. Cæterum huiusmodi calamitatibus affligi, sine ulla inter- B
 missione, ac tormentis cruciari uarijs, ac supra modum, horum esse
 qui diuinitus affligantur, & in maius odium incurrerint. Nisi forte'
 sit aliquod miraculum Dei secretius, qui in extrema pericula coni-
 ciat, & ubi nihil spei sit reliquum seruet. Hæc cum adhuc diceret,
 Theagene ut in bonā partem interpretaretur adhortante, & ut ma-
 gis piè sentiret, ac resipisceret admonente: Propitijs nobis estote dij,
 exclamauit. Quale enim nunc mihi somnium (seu uisum fuit) in me-
 tem uenit, quod cum priori nocte uidisem, tūc quidem nescio quo
 modo exciderat animo: nunc uero' in memoriam illius redij. Som-
 nium uero' uersus erat, in metri rationē aptatus. Versum autem expo-
 suit diuinissimus heros Calasiris, cuius talis quædam fuit structura:

*Pone metum flammæ, Pantarbes freta medela:
 Res facilis Parcis, prodigiosa licet.*

Theagenes quoq; concussus est, non secus ac ij qui diuino spiritu
 concitantur, quantumq; concedebant uincula prosiluit, & Benigni-
 sitis in nos dij, exclamauit. Nam ego etiam poeta ex recordatione ef-
 ficior, & oraculum quoddam mihi à simili uate, seu Calasiris fuit, seu
 deus aliquis Calasiris forma apparens editum est, uidebaturq; ta-
 lia dicere:

Ad terram Aethiopum uenies, comitante puella,

Vin-

Vincis Arsaces crastinus effugiens.

Quod quidem ad me attinet, quorsum tendat oraculum coniçere possum. Terram enim Aethiopum, eorum qui sub terra ætatem degut, dicere uidetur. Vna autem cū puella, id est, cum Proserpita cohabitaturū: & solutionē ex uinculis, hinc ex corpore discessum. Tibi autem quid'nam dicit uersus, qui ex contrarijs sibi constat? Nomen quidem Pantarbe, omnia metuēs significat: cæterū promissum uult, non metuendum esse rogum. Tum Chariclia: Sua uiuim, inquit, meum Theagenes, consuetudo uersandi in calamitatibus effecit, ut omnia in deteriorem partem accipias, & coniectura interperteris. Solent enim fere homines, ad rationem eorū quæ accidunt, accommodate animum. Cæterū meliora quam tu existimas, indicare mihi ea quæ uaticinio prædicta sunt uidentur, ut puella fortasse sim ego, cum qua te patriam meam Aethiopiam consensurum esse promissum est, cum Arsacen & illius uincula effugeris. Quomodo autem id sit futurum, neq; nobis marifestum est, neque incredibile: dijs uero possibile est, & curæ erit ijs qui uaticinia reddiderūt. Nam prædictio quæ ad me pertinet, iam ut scis uoluntate illius perfecta est, & uiuo in præsentia, de qua iam prorsus desperatum fuerat. Atcq; adeo cum salutem meam reuinctam mecum portarem, tunc quidem ignorabāt: nunc uero ut mihi quidem uideatur, intelligo. Cum enim indicia mecum exposita, etiam temporibus quæ præterierunt gestare ex industria solita fuisset, tunc magis iudicio de me futuro, quod ultimum fore expectabam, occulte utero illa succinxeram, si quidem seruarer, uictum et res necessarias suppeditatura: si aliquid mihi accidisset, ornamenta ultima & iusta exequiarum futura. Inter hæc Theagenes, quæ sunt monilia magni sumptu constantia, & lapides Indici & Aethiopici ualde preciosi: est etiam quidam annulus, dono datus à patre meo matri, tum cum illi desponderetur, lapidem qui uocatur Pantarbe, in palea insertum habens, & literis quibusdam sacris pictus: deniq; cæremonia quadā, ut uidetur, diuiniore plenus, A' qua coniector uim aliquam lapidi accedere, quæ ignem depellat: hoc ijs qui illum habent, ut nullo sensu, nec detimento in flamma affiantur, dono dantem. Quæ & me forsitan uolūtate diuina seruauit. Hæc & coniçere possum, & scire ex eo quod diuinissimus Calasiris mihi suggestit: cū eadem & dici & doceri, ijs notis quibus esset insignita exposita mecum fascia, nunc uero uterum meū obuoluens, sæpius narrare solitus fuerit. Istæc magis probabilitia sunt, & uera, & cum beneficio quod tibi contigit conuenientia, inquit Theagenes: cæterū ex crastini diei periculis, quæ nam alia Pantarbe nos liberabit: Neque enim utiq; immortalitatem (quod utriam fieri posset) depellendis rogis promittit scelerata Arsace, ut coniecturam facerelicit, alium quendam & magis nouum poenæ modum in præ-

sentia excogitante. Atq; utinam simul ambos, & uno genere mortis, & eadem hora, condemnaret; non morte profecto hoc esse ducerem, sed ab omnibus malis quietem. Chariclia autem: Ades animo, inquit. Pantarben aliam habemus, ea quae sunt nobis uaticinio praedicta. Ac dijs confidentes, seruabimur iucundius: & si opus fuerit, maiore cum pietate patiemur. Hi quidem in horum consideratione uersantes, & nunc lugentes, magisq; excruciali & anxium esse alterum alterius causa quam sua affirmantes, nunc uero ultimis obtestationibus sese mutuo obstringentes, & quod usq; ad mortem seruaturi essent sibi fidem in amore, per deos & presentem fortunam iurantes, ita tempus transigebant. Bagoas autem, & equites cu illo missi quinquaginta, multa nocte, somno omnia detinente, Memphis perueniunt. Et cum eos qui erant ad portam silentio excitassent, & qui nā essent, dixissent, & cogniti essent, in uiam satrapæ properè & confertim ingrediuntur. Acequites qui dem Bagoas ibi relinquit, domicilia satrapica illis cingens, ut si forte existeret aliquis resistendi conatus, ad defensionem essent parati. Ipse uero per quandam ianuam uicinam portæ, ignotam multitudini, cum infirmas fores paruo negocio emolitus fuisse, & ei qui ibi habitabat, se indicasset, atq; ut silentio premeret imperasset, ad Euphratem consuetudine & peritia locorum accelerabat, ad huc etiam tum paululum lucente luna. Cumq; illum deprehendisset in lecto, excitauit de somno, & tumultuantem, & Quis hic est? clamantem, compescuit Bagoas: Ego, dicens: sed lumen inferri iube. Aduocato igitur puero, qui erat assidue circa illum, lychnum accedere, ita ut alios dormire sineret, iussit. Postea uero quam uenit puer, & in candelabrum imposito lychno discessit, Euphrates tum dicebat, Quidnam calamitatis nouæ portendit tuus subitus & inopinatus aduentus? Ille autem: Non multis, inquit, uerbis est opus, sed has literas acceptas lege, & ante hoc ipsum symbolum signi cognosce: & quod Oroondates sit is qui dat mandata, primus apud animum aestima. Cum itaq; Euphrates accepisset epistolas, & utramq; percurrisset: Arsace quidem, inquit, lugebit, & in presentia est in extremo periculo, cum febri quadam tanquam diuinitus immissa pridie tentata esset, & acutus calor successisset, qui illam hactenus detinet, & exiguum spem quod superstes esse possit relinquit. Ego autem has ne querenti quidem & postulanti darem, quae potius ipsa moreretur, & nos una perderet, quam sponte iuuenes hos traderet. Tu uero scias, te per tempus aduenisse, & acceptos peregrinos abducas, ac pro uirili parte ad auxilium illis ferendum, studium tuum afferas. Ac miserere illorum omnino qui miseri sunt ac infelices, & sexcentos cruciatus ac tormeta, me quidem inuito, ceterum ab Arsace iusso sustinuerunt: alioqui, ut uidetur,

A uidetur, bono genere natī, & quod me res ipsa & experientia docuit, omnibus in rebus modesti. Atq; hoc dicto, ducebat eum ad carcerem. Cæterū Bagoas cum uidisset iuuenes captiuos, quamuis iam cruciatibus exhaustos & attenuatos, obstuپuit admiratione proceritatis & pulchritudinis. Illi autem, hoc illud esse existimantes, ac intempesta nocte Bagoam uenire, ad iudicium capitale & ultimum eos abducturum, paululum sunt perturbati. Deinde erecti, læto & exorrecto uultu, quod nihil curarent, & magis lætarentur, manifestum indicium ijs qui aderant dabant. Iam autem Euphrate appropinquante, ac manus admouente, & ligna quibus uincula fuerant conclusa eximēte, Theagenes: Euge piaculum Arsace, exclamauit. Nocte ac tenebris sua nefaria facinora se abscondituram putat: cæterū acris est iustitiæ oculus in redargendo, & in occultis, absconditis, & nefandis rebus in lucem proferendis. Sed uos ea quæ imperata sunt facitis, & siue ignis, siue aqua, siue gladius in nos est decretus, eandem simul & uham mortem utriq; largimini. Petebat hæc eadem quoq; Chariclia. Illachrymantes igitur eunuchi (intellexerant enim taciti, ea quæ dicta fuerant) cum ipsis uinculis eos educebant. Postea uero quām domicilijs Satrapæ sunt egressi, Euphrates eō loci mansit. Bagoas autem, & equites, dempto onere uinculorum iuuenibus, & ijs tantum quæ illos custoditura, non cruciatura fuerant, relictis, & utroq; in equum sublato, ipsis in medio collocatos in orbem stipantes, quanta celeritate potuerunt Thebas proficisciatur. Cumq; quod superfuerat noctis sine ulla intermissione itineri tribuissent, & postridie usq; ad horam ferè tertiam nusquam genu flexissent, radiorum solis feruorem, ueluti æstiuo tempore in Aegypto, nō amplius ferentes, & exhausti insomnia: magis uero Charicliam continua iactatione equitandi defessam uidentes, statuerunt aliquò adequitantes recreare sese, reficere & equos, et puellæ respirandi spaciū dare. Erat autem ripa quædam & promontorium Nili, circa quam à recto fluxus perpendiculo aqua reciproca, & in gyrum semicirculi inflexa, & ad oppositum locum deflexionis conuersa, tanquam sinum quendam Epiroticum efficiebat, id quod circumscrivebatur, multa pratensi herba, ut qui totus esset irriguus, plenum: multa præterea gramina, pastionem pecubus & pascua pinguissima, sponte ferentem: arboribus Persæis & Sycomoris, et alijs quæ Nili societate et alimento gaudent, contum & adumbratum. Ibi Bagoas, unà cum his qui cum eo erant, immoratus est, arboribus tētorij loco usus: cibumq; ipse sumpsit, & Theageni cum Chariclia impertitus est: renuētes primū, co gens: & superuacaneum esse cibum capere statim morituros dicentibus, persuadens, quod nihil eiuscmodi euenturum esset affirmando: & quod nō ad mortem, sed ad Oroondatem ducerentur, edocendo,

edocendo. Iam autem intenso æstu meridiei relaxato, sole non amplius uertici imminentे, sed in latera, & à partibus occidentalioribus radios coniiente, & Bagoa se ad iter apparate, aduenit quidam eques, ex perpetuo cursu (ut uidebatur) anhelans ipse, ac sude manantem equum ægrè sustinens: & cum quiddam feor sim Bagoæ dixisset, quiescebat. Ille autem aliquandiu humi defixo uultu, & quasi cogitatione ea quæ dicta fuerant expenderet: Hostes, inquit, adeste animo, poenas uobis dedit hostis, mortua est Arsace, laqueo se suspendens, postquam uos discessisse nobiscum audiuit, & necessariam mortem spontanea anteuerit. Nam non effugisset ab Oroodate & à Rege supplicium, sed aut interfacta fuisset, aut in reliqua uita perpetua ignominiae nota haudquaquam caruisset. Nunc autem hæc significat & nunciat Euphrates. Quare confidite, & bono este animo, qui nulla iniuria, ut exactè cognoui, quenquam lacestiueritis: ea uero quæ uos iniuria affecit, sublata sit. Hæc dicebat Bagoas astans, non rectè quidem pronuncians linguam Græcam, & multa adulterina parum aptè coagmentans: dicebat tamen, cum ipse gaudens, propterea quod proteruitatem Arsaces tyrannicè uiuentis grauiter tulisset: tum etiā iuuenes confirmans, & consolans. Sperabat enim, quod tamen magnum fuerat, suum studium Oroondati egregiè probatum iri, si seruasset ipsi adolescentem in columem, qui omnem aliam turbam ab obsequijs, adumbraturus esset; ac puellam inuita forma, uxorem illius post Arsaces mortem futuram. Gaudebant & Theagenes cum Chariclia illo nuncio, deos magnos & iusticiam inuocantes. Neque se quicquam acerbi passuros esse deinceps, etiamsi asperrima fortuna illos exceperisset, arbitrabantur: inimicissima illis, iacente. Sic omnino suave quibusdam est, uel perire, dummodo inimicorum internecione pereundum sit. Cum autem iam crepusculum ad leniorem flatum diffunderetur, & ad profactionem commoditate auræ inuitaret, profecti inde, iter habebant illa ipsa uespera, & continua nocte, & sequentis diei matutino tempore, accelerantes ut Thebis Oroondatem, si fieri posset, deprehenderent. Cæterum illis non successit. Sed cum quidam ex exercitu fuisset illis obuiam, & quod Thebis egressus esset satrapa nunciasset, quodque ipse missus esset ut omnes milites armatos, etiamsi qui essent in præsidij relictæ, cogeret, & ut Syenen accelerarent hortaretur: omnia enim plena esse tumultu ac perturbatione, & metuendū ne urbs sit capta: satrapa quidem tardius ueniente, Aethiopico autem exercitu tanta celeritate ad uim inferendam uso, ut nuncij famam aduentu præuerterit: deflectens de itinere Thebas instituto Bagoas, Syenen proficisciatur. Iam autem appropinquans, in Aethiopicas insidas, & manum iuuenum armatorum incidit: qui missi fuerat, ut essent speculatores, & securitatem itineris toti exercitui explorando

Arando præstarent: tunc uero propter noctem & inscitiā locorum
 (id enim fuerat illis imperatum, ut cum à suis remotius discessis-
 sent, ubi cuncti commodum esset insidias occuparent) quosdā ue-
 pres ad fluuium subeūtes, simul & sibi præsidij, & hostibus insidia-
 rum faciendarū causa, insomnes ad illam uepriū quasi munitionem
 excubabant. Primo itaq; diluculo cum sensissent Bagoam & equi-
 tes cum ipso præterire, & quod pauci essent dispexissent, paulu-
 lumq; eos præterequitare siuisserent, & nulos alios subsequi certò
 cognouissent, subito ex palude cum clamore egressi, eos inseque-
 bantur. Bagoas autem, & reliquus equitatus, cùm inopinato cla-
 more perculti sunt: tum ut ex colore Aethiopes esse eos qui erupi-
 sent cognouerunt, & multitudini neutiquam se resistere posse ui-
 derunt, (mille enim fuerant ad explorandum missi, leuiter armati)
 ne exactè quidem aspectum illorum sustinentes, fugam fecerunt:
 lentius quidem initio quam potuissent, & ita ut non preceps & ef-
 fusa fuga uideretur discedentes. Hi autem insequebantur, primos
 emittentes eos qui inter ipsos Troglodytæ fuerant circiter ducen-
 ti. Troglodytæ autem sunt natio Aethiopica, pascuis dedita, & A-
 rabibus conterminia: qui perniciatem eximiam & à natura conse-
 quuntur, & à pueritia exercent. Ad grauem quidem armaturam
 prorsus non sunt assuefacti: cæterum funda in prælijs iaciētes, aut
 impressione facta, detrimento aliquo afficiunt resistentes: aut si sen-
 serunt eos esse superiores, refugiunt. at illi statim omnem spem in-
 sequendi abiiciunt, ualere illos pedum celeritate, & quasdam cauer-
 nas angusti aditus & latebras occultas saxorū subire scientes. Hi
 igitur tum pedibus equites assequebantur, & fundis iacentes uul-
 nerabant: ueruntamen conuersorum impetum non exceperūt, sed
 sensim ad suos refugiebant. Quo animaduerso, Persæ, & contem-
 pta paucitate, ausi sunt acie conuersa in illos impetum facere: et pul-
 sis paululum ijs qui instabant, rursus fugam accelerabant, calcari-
 bus equos concitantes: & quantum illis erat virium, & celeritatis,
 laxatis habenis omne id effundentes. Alij igitur effugiunt, sub uer-
 ticem quandam Nili, tanq; arcem cursu sese coniuentes, & tegmē-
 to ripæ ne ab hostibus conspicí possent, sese abscondentes. Bago-
 as autem capitur, cum equo offendente collapsus, altero crure ut
 mouere illud non posset luxato. Capiuntur quoq; Theagenes &
 Chariclia, partim relinquere Bagoam indignum iudicantes, cuius
 viri benevolentiam erga se iam perspexerant, ac in posterum spera-
 bant: eamq; ob causam astiterunt illi, desilientes ad pedes: partim
 effugere nequeuntes, uel magis etiam sponte se in illorum potesta-
 tem dedentes. Theagene ad Charicliam, Hoc illud esse somnium,
 dicente, & Aethiopes hos, in quorum terram nos captiuos per-
 uenturos esse fatis destinatum est. Cōsultum est igitur dedere nos
 ipsis, & committere potius incertæ fortunæ, quam certo apud O-

roondatem periculo. Et Chariclia quidē reliquum intelligebat, cum in rem ipsam serie quadam fatali quasi manu duceretur: & melioris fortunæ spem cōcipiebat, amicos magis quam hostes qui ad uenirent existimans. attamen nihil dicens Theageni, eorum quæ cogitabat, se assentiri illius sententiæ tantum significabat. Cum igitur appropinquassent illis Aethiopes, & Bagoam quidē eunuchū esse de facie cognouissent, hos uero inermes & uinculos, forma & proceritate insignes uiderent, quærebant qui nam essent: Agyptio quodam ex suorum numero, & altero qui Persicam lingua callebat, ad percontandum adhibito, tanquam aut utruncꝝ, aut alterum certè intellecturis. Etenim speculatores, et exploratores ad ea quæ fiunt & dicuntur cognoscenda missi, ut eiusdem linguae & sermonis peritos, qua indigenæ & hostes utuntur, secum ducant, necessitate sunt edociti. Postqꝝ igitur Theagenes longo usu linguae, ad Aegyptiam & breuem interrogationem, respōdit: Illum esse præcipuum ab obsequijs Persici satrapæ, se autem & Charicliam natione Græcos, à Persis quidē primum captos, nunc autem Aethiopibus, ductu melioris fortunæ oblatis & traditos: statuerunt illis parcere, & captiuos abducere, ut ita primam quasi prædam & maximam regi suo offerrent, preciosissimum quiddam ex facultatibus satrapæ. Persarum enim regijs aulis, oculisunt & aures eunuchorū genus: qui cum neqꝝ liberos neqꝝ cognatos habeant, quibus eorū animi deuincti esse possint, pendent ex eo solo qui se illis credidit. Iuuenes autem, donum pulcherrimum, ad obsequium regis, & ornamentū aule futuros existimabant. Deducabant igitur eos statim equis impositos, illū quidē ut sauciū, hos uero tanqꝝ uinculis impeditos, festinationi itineris celeritate non futuros pares. Et erat tanqꝝ in actione fabulæ prologus, id quod siebat. Peregrini & captiuī, qui paulo antea suspensi tenebantur metu cædis ob oculos uersantis, nō ducebantur amplius, sed deducebantur, in captiuā fortuna, caterua eorum qui illis subdití paulopost, futuri erant, stipati. Ethi quidem in tali statu erant.

HELIODORI AETHIOICO rum Liber nonus.

YENE autem iā prorsus obsidione cincta fuerat, & tanquam retibus, copijs Aethiopum conclusa. Oroondates enim, cum propemodum accedere Aethiopes sensisset, & omissis Cataractis, ad Syenem infestis signis contendere, paululum illos anteuertens, ingressus fuit urbem: & clausis portis, ac in muris missilibus, & armis, & machinis dispositis, expectabat id quod futurum erat. Rex autem Aethiopum Hydaspes, cū procul adhuc Persas Syenem esse ingressuros per exploratores cognouisset,